Như vậy, có thể Việt
Nam đã bắt đầu du nhập Hán
học từ cuối thời Đông Hán, khi
Sĩ Nhiếp làm Phủ quân đất Giao
Châu. Đồng thời, thông qua bức
thư Viên Huy gửi cho Tuân Úc
cũng cho thấy Sĩ Nhiếp là người
uyên bác, hiểu rõ các kinh điển
Nho giáo như Thượng thư, Xuân
Thu, Tả truyện. Tuy nhiên, theo
Khâm định Việt sử thông giám
cương mục, đến năm Ứng Thiên
thứ 14 (1007), thời Lê Long
Đĩnh, vua sai người sang dâng
cống cho vua Tống để xin nhập
Cửu kinh và Đại tạng kinh về

TỔNG THUẬT VỀ “HIẾU”

qua kinh điển của Nho giáo qua kinh điển của Nho giáo
và Phật giáovà Phật giáo

CHUÔNG CHÙA VIÊN GIÁC
Chùa Viên Giác ban đầu được xây dựng tại thôn
Xuyên Trung, xã Cẩm Phô (nay thuộc phường Cẩm
Nam, TP Hội An). Đến năm Thiệu Trị thứ nhất
(1841), “Nghĩ chùa ở xứ này sau các đợt binh hỏa
cỏ mọc um tùm, chùa lại ở giữa sông, thường bị
thủy tai, thế khó mà vững”, cho nên “bổn xã kiền
tâm khởi việc tạo lập, nguyện trùng hưng chùa, chặt
bỏ cột kèo ở cổ tự giữa sông đưa về…” [1] trùng
tạo lại ngôi chùa khang trang tại vị trí mới là ấp
Tu Lễ.

nổi hình hoa chanh. Bốn núm đánh nằm ở băng gờ
gần sát miệng và cách đều nhau. Chuông được đúc
vào ngày 20 tháng 7 năm Nhâm Ngọ (1822).

CHUÔNG CHÙA CHÚC THÁNH
Chúc Thánh là tổ đình Thiền phái Lâm Tế Chúc
Thánh, do Thiền sư Minh Hải - Pháp Bảo khai sơn.
Điều này được văn bia lưu tại chùa do Thiền sư
Thiện Quả tạo lập năm Ất Mão niên hiệu Duy Tân
(1915), khẳng định: Chùa Chúc Thánh được chư
sơn xưng là tổ đình ở Nam châu.

Sát gần miệng chuông
trang trí họa tiết dây lá bao quanh. Điểm giao nhau
giữa các băng gờ dọc và băng gờ ngang gần miệng
chuông là 4 núm đánh. Chuông cao 90cm, quai cao
30cm, đường kính miệng 58cm.

Văn khắc chuông ghi nhận thời điểm đúc là vào
tháng giêng năm Giáp Ngọ (1894) thời vua Thành
Thái. Ngoài dòng lạc khoản ghi tên chùa, thời gian
đúc, người chứng minh là Hòa thượng Chí Thành
ở chùa ngự chế Tam Thai (nay thuộc phường Hòa
Hải, quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng) và
hai bài kệ như ở chuông chùa Phước Lâm, chuông
còn khắc tên hai vị Thiền sư Quảng Đạt và Bát Nhã.

Dựa vào khoảng thời
gian trụ trì của Thiền sư Minh Giác (1802 - 1830) và
Đại sư Hoành/ Hoằng Tông (? - 1843), có thể khẳng
định năm Mậu Dần ở đây phải là 1818.

CHUÔNG CHÙA HẢI TẠNG
Hải Tạng là ngôi chùa tọa lạc trên đảo Cù lao Chàm,
thuộc phường Tân Hiệp. Chùa được dựng vào năm
Cảnh Hưng thứ 19 (1758). Đại hồng chung ghi năm
chú tạo là ngày mồng 7 tháng 6 năm Canh Dần, bổn
đạo thập phương, thiện nam tín nữ già, trẻ cùng
phụng cúng, Hòa thượng Minh Giác chứng minh.
Chuông cao 90cm, quai cao 22cm, đường kính
miệng 57cm.

Về niên đại chuông, rất nhiều nhà nghiên cứu
cho rằng năm Canh Dần là 1770 đi kèm một câu
chuyện kể về tấm lòng hướng đạo của một bà lão
như sau: Tương truyền rằng, hưởng ứng lời kêu gọi
của Hòa thượng Minh Giác nhằm gây quỹ để đúc
chuông, mọi người dân trên đảo ai cũng muốn góp
công góp của tích đức. Có một bà lão nghèo khó,

Thích Như Tịnh
trong cuốn Lịch sử truyền thừa
thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh
cũng khẳng định ngài Minh Giác
đã chứng minh lễ đúc đại hồng
chung tại chùa Vạn Đức và chùa
Hải Tạng [6].

CHUÔNG CHÙA LONG
TUYỀN
Chùa Long Tuyền do ngài Ấn
Nghiêm - Tổ Thân - Phổ Thoại
khai sơn vào năm Kỷ Dậu (1909)
trên một mảnh đất do Phật tử hiến
cúng tại ấp Hậu Xá, xã Thanh Hà,
nay là phường Thanh Hà. Cũng
trong năm này một đại hồng
chung được tạo đúc. Chuông này
có điểm đặc biệt, văn khắc nhiều

chữ nhất và đúc vào năm dựng
chùa; đây cũng là chuông duy
nhất nói rõ cân nặng 200kg.

Hình dáng và hoa văn gần giống
chuông chùa Vạn Đức. Văn khắc
ghi lại phương danh những tập
thể, cá nhân phụng cúng tiền bạc
cho chùa trong và ngoài tỉnh.
Việc đúc pháp khí này do sắc tứ
Tăng cang ở hai chùa ngự chế
Tam Thai, Linh Ứng ở Ngũ Hành
Sơn, Đà Nẵng là ngài Từ Trí A Xà
Lê sư chứng minh. Thân chuông
cao 70cm, quai cao 20cm, đường
kính miệng 55cm, hiện được đặt
ở lầu chuông gần chánh điện, ít
khi sử dụng do chùa còn có thêm
2 đại hồng chung khác. Một
trong hai chuông còn lại được
đúc năm Canh Ngọ niên hiệu
Bảo Đại thứ 5 (1930).

Trong số các đại hồng chung,
chuông này có họa tiết trang trí
đơn giản nhất, hay có thể nói
không có hoa văn. Các băng gờ
ở đây chỉ có 3 đường thay vì 5

Chuông chùa Kim Bửu hình dáng
và trang trí hoàn toàn giống chuông
đúc thời Bảo Đại ở Long Tuyền tự.

Chuông chùa Hải Tạng cao 90cm,
quai cao 22cm, đường kính miệng
57cm.

Do nằm ở vị trí riêng biệt bao
quanh bởi sông nước, trải qua
nhiều thiên tai, nhân họa, chùa
nhiều lần bị hư sụp. Các di vật
theo đó cũng mất mát nhiều. Đại
hồng chung hiện còn lưu giữ pháp
khí được đúc vào năm Bảo Đại
thứ 12 (1937), do một vị Tăng
bổn tự là Lê Chuẩn hiệu Hoành
Niệm phụng cúng. Văn khắc trên
chuông kiểu chữ lớn, chỉ có 19
chữ Hán chia làm 4 dòng:
保 大 拾 弍 年 吉 日 寳 金
寺 僧 寺 黎 凖 号 宏 念 奉 供
(Bảo Đại thập nhị niên cát nhật.
Bửu Kim [7] tự tăng tự Lê Chuẩn
hiệu Hoành Niệm phụng cúng).

Tiếp theo đó ra Đàng Ngoài ghé chùa Thiên Tượng (Nghệ An),
chùa Trạch Lâm (Thanh Hóa). Đến năm 1633, Hòa thượng Chuyết Chuyết đến kinh thành Thăng Long, ở lại
chùa Khán Sơn và bắt đầu giảng dạy Phật pháp. Ngài tịch ngày rằm tháng 7 năm Giáp Thân (1644), thọ 55
tuổi. Vua Lê Chân Tông phong hiệu là Minh Việt Phổ giác Quảng tế Đại đức Thiền sư.